
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ 

(Росрыболовство) 

П Р И К А З 

  

23 сентября 2025 года                                 Москва                                                            № 576 

  

  

О внесении изменений в приложения к приказу Росрыболовства 

от 22 декабря 2020 г. № 721 

  

  

В соответствии с частью 2 статьи 33 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. 

№ 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов", пунктами 5 и 6 

Порядка деятельности бассейновых научно-промысловых советов, утвержденного 

приказом Минсельхоза России от 20 марта 2017 г. № 135,  приказываю:  

  

Внести изменения в приложение № 1 "Состав Московско-Окского научно-

промыслового совета Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна" и 

в приложение № 2 "Состав Рабочей группы Московско-Окского научно-промыслового 

совета Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна" к приказу Росрыболовства 

от 22 декабря 2020 г. № 721 "О составе Московско-Окского научно-промыслового совета 

Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна и его Рабочей группы", изложив их 

в редакции согласно приложению к настоящему приказу. 

  

  

Врио руководителя                                                                                              А.В. Яковлев 

  



  

Приложение 

к приказу Росрыболовства 

от 23 сентября 2025 г. № 576 

  

"Приложение № 1 

к приказу Росрыболовства 

от 22 декабря 2020 г. № 721 

  

  

СОСТАВ 

Московско-Окского научно-промыслового совета 

Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна 

  

Иваник 

Михаил Степанович 

– заместитель руководителя Росрыболовства, председатель совета 

Хатунцов 

Александр Валерьевич 

– руководитель Московско-Окского территориального управления 

Росрыболовства, заместитель председателя совета 

Ушакова 

Анна Владимировна 

– заместитель руководителя Московско-Окского 

территориального управления Росрыболовства, заместитель 

председателя совета 

Андриашевич 

Максим Николаевич 

– руководитель Нижегородского филиала ФГБНУ "ВНИРО" 

Байбенков 

Егор Николаевич 

– начальник отдела государственного контроля, надзора и охраны 

водных биологических ресурсов по Брянской и Смоленской 

областям Московско-Окского территориального управления 

Росрыболовства 

Беляев 

Андрей Владиславович 

– директор Департамента природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Костромской области (по согласованию) 

Быков 

Андрей Дмитриевич 

– ведущий научный сотрудник отдела пресноводных рыб России 

ФГБНУ "ВНИРО" 

Белозерова 

Лиана Владимировна 

– начальник отдела искусственного воспроизводства водных 

биологических ресурсов Московско-Окского территориального 

управления Росрыболовства 

Воротилин 

Алексей Владимирович 

– советник директора ФГБНУ "ВНИРО" 

Герасимов 

Юрий Викторович 

– заместитель директора ФГБУ науки Института биологии 

внутренних вод им. И.Д. Папанина Российской академии наук 

(по согласованию) 

Гордеев 

Иван Иванович 

– заместитель начальника учреждения – начальник Центрального 

филиала ФГБУ "Главрыбвод" 



Горячев 

Дмитрий Владимирович 

– руководитель научного направления филиала по пресноводному 

рыбному хозяйству ФГБНУ "ВНИРО" 

Гроицкая 

Маргарита Сергеевна 

– консультант отдела учета и анализа объектов животного мира 

управления экологического и охотничьего надзора Белгородской 

области (по согласованию) 

Денисов 

Андрей Александрович 

– президент Некоммерческого партнерства содействия развития 

любительскому и спортивному рыболовству "Народная 

рыбалка" (по согласованию) 

Думнич 

Неля Васильевна 

– руководитель Вологодского филиала ФГБНУ "ВНИРО" 

Дементьева 

Елена Александровна 

– начальник отдела водного хозяйства и планирования 

водохозяйственных мероприятий Верхне-Волжского 

бассейнового управления (по согласованию) 

Замыслова 

Мария Игоревна 

– главный специалист отдела комплексного развития сельского 

хозяйства и внедрения передовых технологий Министерства 

агропромышленного комплекса и потребительского рынка 

Ярославской области (по согласованию) 

Зырянов 

Николай Викторович 

– главный специалист отдела охотнадзора регулирования 

и использования объектов животного мира управления 

экологического надзора и природопользования Департамента 

надзорной и контрольной деятельности Орловской области 

(по согласованию) 

Измайлова 

Ольга Владимировна 

– начальник сектора регулирования рыболовства и рационального 

использования водных биологических ресурсов Министерства 

лесного хозяйства и охраны объектов животного мира 

Нижегородской области (по согласованию) 

Ковалев 

Владимир Иванович 

– референт отдела охотничьего контроля (надзора) Министерства 

природных ресурсов Курской области (по согласованию) 

Королёв 

Дмитрий Валерьевич 

– главный специалист отдела государственного охотничьего 

контроля (надзора) и охраны животного мира управления 

по охране и использованию объектов животного мира и водных 

биологических ресурсов Министерства природных ресурсов 

и экологии Калужской области (по согласованию) 

Корольков 

Сергей Александрович 

– начальник отдела регулирования использования животного мира 

Министерства природопользования Рязанской области 

(по согласованию) 

Куфтин 

Валерий Александрович 

– начальник Инспекции государственного надзора в сфере охраны 

и использования животного мира Владимирской области 

(по согласованию) 

Куликов 

Владислав Игоревич 

– главный инспектор отдела контроля и разрешительной 

деятельности Управления государственного экологического 

контроля Департамента природопользования и охраны 

окружающей среды города Москвы (по согласованию) 



Левшинов 

Роман Андреевич 

– заместитель начальника центрального филиала 

ФГБУ "Главрыбвод" 

Минин 

Александр Евгеньевич 

– ведущий научный сотрудник лаборатории водных биоресурсов 

Нижегородского филиала ФГБНУ "ВНИРО" 

Мороз 

Сергей Игоревич 

– первый заместитель министра экологии и природопользования 

Московской области (по согласованию) 

Малоземов 

Андрей Владимирович 

– начальник отдела государственного контроля, надзора и охраны 

водных биологических ресурсов по Костромской области 

Московско-Окского территориального управления 

Росрыболовства 

Меркушева 

Юлия Александровна 

– начальник отдела государственного контроля, надзора и охраны 

водных биологических ресурсов по Ивановской области 

Московско-Окского территориального управления 

Росрыболовства 

Момент 

Андрей Анатольевич 

– заместитель Министра сельского хозяйства, природных ресурсов 

и экологии Тульской области (по согласованию) 

Мочалов 

Дмитрий Сергеевич 

– член Правительства Ивановской области, директор 

Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области (по согласованию) 

Мышкин 

Алексей Владимирович 

– руководитель филиала по пресноводному рыбному хозяйству 

ФГБНУ "ВНИРО" 

Новиков 

Константин Викторович 

– заместитель руководителя Московско-Окского бассейнового 

водного Управления Федерального агентства водных ресурсов 

(по согласованию) 

Нежванов 

Александр Николаевич 

– ведущий эксперт отдела бюджетного учета и отчетности 

Министерства природных ресурсов и экологии Тверской области 

(по согласованию) 

Простов 

Сергей Михайлович 

– начальник управления по охране и использованию объектов 

животного мира и водных биологических ресурсов 

Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Костромской области (по согласованию) 

Прибылов 

Александр Евгеньевич 

– начальник отдела государственного контроля, надзора и охраны 

водных биологических ресурсов по Ярославской и Вологодской 

(Череповецкий район) областям Московско-Окского 

территориального управления Росрыболовства 

Родионов 

Сергей Юрьевич 

– заместитель директора областного казенного учреждения 

"Курскохотрыбцентр" (по согласованию) 

Романчук 

Роман Владимирович 

– начальник отдела государственного мониторинга, организации 

рыболовства и рыбоводства Московско-Окского 

территориального управления Росрыболовства 



Савкин 

Владимир Васильевич 

– начальник отдела государственного контроля, надзора и охраны 

водных биологических ресурсов по Нижегородской области 

Московско-Окского территориального управления 

Росрыболовства 

Сеидов 

Рустам Нуратдинович 

– заместитель начальника отдела государственного мониторинга, 

организации рыболовства и рыбоводства Московско-Окского 

территориального управления Росрыболовства 

Смирнов 

Юрий Вячеславович 

– начальник отдела государственного контроля, надзора и охраны 

водных биологических ресурсов по Тверской области 

Московско-Окского территориального управления 

Росрыболовства 

Смоляков 

Евгений Александрович 

– заместитель министра лесного хозяйства и охраны объектов 

животного мира и среды их обитания Смоленской области 

(по согласованию) 

Соколов 

Алексей Геннадьевич 

– заместитель начальника управления по охране, контролю 

и регулированию использования объектов животного мира – 

начальник отдела охраны, воспроизводства и использования 

объектов животного мира и среды их обитания Министерства 

экологии и природных ресурсов Тамбовской области 

(по согласованию) 

Солодилов 

Андрей Владимирович 

– заместитель начальника отдела контроля рыболовства 

Управления контроля, надзора и рыбоохраны Росрыболовства 

Соколов 

Евгений Анатольевич 

– заместитель министра сельского хозяйства и продовольственных 

ресурсов Вологодской области, начальник управления 

сельскохозяйственного производства Министерства сельского 

хозяйства и продовольственных ресурсов Вологодской области 

(по согласованию) 

Чепиков 

Андрей Александрович 

– заместитель директора Департамента природных ресурсов 

и экологии Брянской области – начальник управления по охране 

животного мира (по согласованию) 

Чечулинская 

Анастасия Александровна 

– ведущий советник управления сельскохозяйственного 

производства Министерства сельского хозяйства 

и продовольственных ресурсов Вологодской области 

(по согласованию) 

Щуров 

Юрий Николаевич 

– директор департамента коммерческой деятельности 

ФГБНУ "ВНИРО" 

                                                                                                                                                                           

  

  



  

Приложение № 2 

к приказу Росрыболовства 

от 22 декабря 2020 г. № 721 

  

  

СОСТАВ 

Рабочей группы Московско-Окского научно-промыслового совета 

Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна 

  

Ушакова 

Анна Владимировна 

– заместитель руководителя Московско-Окского территориального 

управления Росрыболовства, заместитель председателя совета, 

председатель Рабочей группы 

Гангуева 

Галина Эрдниевна 

– помощник руководителя Московско-Окского территориального 

управления Росрыболовства, секретарь Рабочей группы 

Быков 

Андрей Дмитриевич 

– ведущий научный сотрудник отдела пресноводных рыб 

ФГБНУ "ВНИРО" 

Вандышева 

Валентина Владимировна 

– заведующая лабораторией водных биологических ресурсов 

Нижегородского филиала ФГБНУ "ВНИРО" 

Герасимов 

Юрий Викторович 

– заместитель директора ФГБУ науки института биологии 

внутренних вод им. И.Д. Папанина Российской академии наук 

(по согласованию) 

Гордеев 

Иван Иванович 

– заместитель начальника учреждения – начальник Центрального 

филиала ФГБУ "Главрыбвод" 

Горячев 

Дмитрий Владимирович 

– руководитель научного направления филиала по пресноводному 

рыбному хозяйству ФГБНУ "ВНИРО" 

Денисов 

Андрей Александрович 

– президент Некоммерческого партнерства содействия развития 

любительскому и спортивному рыболовству "Народная рыбалка" 

(по согласованию) 

Замыслова 

Мария Игоревна 

– главный специалист отдела комплексного развития сельского 

хозяйства и внедрения передовых технологий Министерства 

агропромышленного комплекса и потребительского рынка 

Ярославской области (по согласованию) 

Измайлова 

Ольга Владимировна 

– начальник сектора регулирования рыболовства и рационального 

использования водных биологических ресурсов Министерства 

лесного хозяйства и охраны животного мира Нижегородской 

области (по согласованию) 

Левшинов 

Роман Андреевич 

– заместитель начальника центрального филиала 

ФГБУ "Главрыбвод" 

Мышкин 

Алексей Владимирович 

– руководитель филиала по пресноводному рыбному хозяйству 

ФГБНУ "ВНИРО" 



Постнов 

Дмитрий Иванович 

– старший специалист лаборатории водных биоресурсов 

Нижегородского филиала ФГБНУ "ВНИРО" 

Прибылов 

Александр Евгеньевич 

– начальник отдела государственного контроля, надзора и охраны 

водных биологических ресурсов по Ярославской и Вологодской 

(Череповецкий район) областям Московско-Окского 

территориального управления Росрыболовства 

Савкин 

Владимир Васильевич 

– начальник отдела государственного контроля, надзора и охраны 

водных биологических ресурсов по Нижегородской области 

Московско-Окского территориального управления 

                                                                                                                                                                        ". 

  


